[image: image1.png]

        Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014, CNPJ:04.216.132/0001-06

CONTRATO Nº 143/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 247/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA VISÃOI SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA- ME, NA FORMA QUE SEGUE:

Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco irmãos, n°. 1130 representado neste ato pelo Prefeito municipal, Sr.João Paulo Beltrão dos Santos, brasileiro, médico veterinário, casado,portador RG nº 1015829482, inscrito no CPF sob o n° 331.481.040-72, residente e domiciliado na Capela do Cadeado – interior de Boa Vista do Cadeado - RS, denominado de Contratante, e de outro lado a empresa  Visaoi Sistemas de Informática Ltda ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.310.227/0001-45 , com sede na Rua Almirante Barroso nº 112, Sala B, Lajeado RS, representada neste ato pelo Sr. Fábio Elias Locatelli, portador do CPF sob o nº 929.357.100-53, RG 4067231185, residente e domiciliado à Rua Almirante Barroso, nº 134, Bairro São Cristovão, Lajeado RS doravante denominado Contratado, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.
Cláusula Primeira- DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PELO PRAZO DE 180 DIAS, DE FORMA EMERGENCIAL PARA DAR CONTINUIDADE NA MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO E SUPORTE DE MONITORAMENTO DO SITE E CONTAS DE E-MAIL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELO TCE- TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, LEI DE TRANSPARÊNCIA 131/2009, LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO 12.527/2011 E LEI COMPLEMENTAR 101/2000.
Clausula Terceira- DO PREÇO: O Contratante pagará o valor mensal de R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais) mensais, totalizando R$ 5.220,00 (cinco mil e duzentos e vinte reais) ao final do período contratual. Sendo que o valor mensal é composto por:
	Etapa
	Qnt
	Valor Mensal
	Subtotal

	Licenciamento, Hospedagem e 35 Contas de e-mail
	6 meses
	R$870,00
	R$ 5.220,00

	Valor total
	R$ 5.220,00

Cláusula Quarta- DO PRAZO CONTRATUAL: O presente contrato terá vigência tendo como termo inicial em 30 de Dezembro de 2022 e por termo final o dia 27 de junho de 2023.

Cláusula Quinta- DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO: As despesas decorrentes da presente contratação correrá por conta do recurso orçamentário:
	Projeto/Atividade
	Recurso
	Despesa/Ano
	Descrição

	2.004.3390.40.21
	1
	60/2022
	Manutenção e investimentos das atividades da administração

Cláusula Sexta- DA FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado através de deposito bancário, em conta informada pela empresa contratada com a apresentação da respectiva nota fiscal, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais.Toda a responsabilidade e encargos para com os empregados, quanto a legislação social, trabalhista, previdência social e de acidentes de trabalho, estará a cargo da contratada, bem como qualquer responsabilidade de sua ação ou omissão, inclusive acidentes.
Clausula Sétima- DA FISCALIZAÇÃO: Ficará definida por Portaria vigente, conforme art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, cabendo proceder ao registro de ocorrências, adotando as providencias necessárias ao seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário a regularização de falhas ou possíveis irregularidades observadas.
Cláusula Oitava – DAS PENALIDADES E MULTAS: A Contratada se sujeita às seguintes penalidades:

a) Advertência, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as quais haja concorrido;

b) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do presente Contrato, pela inexecução total;

c) Multa moratória de 1,0% ao dia em relação do atraso na execução do objeto do presente contrato.

d) Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até dois anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da Lei.
§1º– A aplicação das sanções dos itens dos itens “c” ou “d’, ou ambas, importam em rescisão automática e obrigatória deste contrato.

§2º– A multa aplicada na forma da do item “b”, deverá ser recolhida à Fazenda Municipal, até a data do primeiro pagamento a ser feito à Contratada, após a aplicação da mesma.

§3º - As multas aplicadas na execução do contrato serão descontadas do pagamento, a critério exclusivo do Contratante e, quando for o caso, cobradas judicialmente.
Cláusula Nona DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: O contratado declara aceitar todas as condições e exigências do presente contrato e isenta o contratante de indenizações de qualquer espécie com usuários ou terceiros decorrentes do presente contrato.

A rescisão do contrato poderá ocorrer em qualquer momento por decretação de falência ou insolvência civil do Contratado, ou por razões e interesse público, justificado mediante aviso prévio com antecedência de 03 (três) dias, por escrito, não gerando motivo de indenizar o contratado.  Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Alta, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

      Boa Vista do Cadeado - RS, 21 de Dezembro de 2022.

____________________________
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Contratante

__________________________

Rodrigo Mastella S. da Silva

Procurador Jurídico

OAB/RS: 83.693

_______________________________
VISÃOI SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA-ME

Contratado